

Số: /KH-UBND

Ba Đình, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác bảo vệ môi trường ngành công thương trên địa bàn quận đến năm 2025

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Quyết định số 1375/QĐ-TTg ngày 09/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch bảo vệ môi trường ngành công thương giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 20/4/2023 của UBND Thành phố về công tác bảo vệ môi trường ngành công thương Hà Nội đến năm 2025.

Ủy ban nhân dân quận Ba Đình ban hành kế hoạch Triển khai công tác bảo vệ môi trường lĩnh vực công thương trên địa bàn quận đến năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả, thiết thực các nhiệm vụ theo Luật Bảo vệ môi trường, các văn bản hướng dẫn thi hành, kế hoạch của UBND Thành phố, hướng dẫn của Sở Công thương trong công tác bảo vệ môi trường ngành công thương trên địa bàn quận.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh ngành công thương trên địa bàn quận để ứng phó với vấn đề biến đổi khí hậu, góp phần khai thác sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên trong quá trình sản xuất, kinh doanh.

3. Chủ động triển khai các hành động thiết thực hướng ứng việc bảo vệ môi trường ngành công thương trên các lĩnh vực công nghiệp, năng lượng, phát triển hạ tầng công nghiệp, thương mại... khuyến khích các doanh nghiệp triển khai nhiều giải pháp cụ thể để giảm thiểu tác động về môi trường.

4. Phối hợp với các Sở ban, ngành báo cáo, đề xuất UBND Thành phố xây dựng các cơ chế, chính sách phù hợp để khuyến khích và phát triển mạnh mẽ các nguồn năng lượng tái tạo, khuyến khích các tổ chức cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận tham gia thực hiện đầy đủ các quy định liên quan đến công tác bảo vệ môi trường.

#### II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ môi trường tại Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành; Các chương trình đề án, chỉ thị, kế hoạch của Chính phủ, Bộ Công thương, Thành phố liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực công thương.

2. Triển khai các nội dung hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý môi trường, giảm nhẹ phát thải nhà kính trong các lĩnh vực sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại trên địa bàn quận.

3. Khuyến khích ứng dụng chuyển giao công nghệ sản xuất kinh doanh nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường; Xây dựng kế hoạch hạn chế việc sử dụng bao bì nhựa khó phân hủy sinh học từ các trung tâm thương mại, chợ, siêu thị.. Từng bước vận động thay đổi hành vi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa, góp phần giảm thiểu chất thải nhựa ra môi trường.

4. Phối hợp với Sở Công thương và các Sở ban ngành Thành phố trong công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực công thương, kiểm soát các nguồn thải chất thải nguy hiểm.

5. Tổ chức thực hiện công tác rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận phục vụ cho việc quản lý và sử dụng cơ sở dữ liệu môi trường ngành công thương theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu UBND quận xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các phòng ban, đơn vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Phối hợp với các Sở, ban ngành Thành phố, Phòng Văn hóa Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai các chương trình tập huấn, phổ biến chủ trương, chính sách, quy định pháp luật của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo vệ môi trường lĩnh vực công thương trên địa bàn quận. Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Sở Công thương theo quy định.

#### **2. Phòng Văn hóa Thông tin**

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, và các cơ quan, đơn vị liên quan để xây dựng tin bài hướng dẫn, đơn đốc UBND 14 phường triển khai công tác tuyên truyền nội dung Luật Bảo vệ Môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 1375/QĐ-TTg ngày 08/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch bảo vệ môi trường ngành công thương giai đoạn 2020-2025; Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020-2030; Chương trình Hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 08/CT-BCT ngày 15/7/2019 của Bộ Công thương về tăng cường các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành công thương; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 20/4/2023 của UBND Thành phố về công tác bảo vệ môi trường ngành công thương Hà Nội đến năm 2025...nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành công thương trên địa bàn quận trong công tác bảo vệ môi trường.

#### **3. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên quan để triển khai công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú đa dạng nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh nghiệp về Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Hướng dẫn UBND các phường, các Ban Quản lý chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành công thương thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, thu gom phân loại rác thải, nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân hủy ngay tại nguồn.

#### **4. UBND 14 phường**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định pháp luật trong công tác bảo vệ môi trường nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân, các doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh ngành công thương trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành công thương từ bỏ hành vi thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa sử dụng một lần; khuyến khích sử dụng bao bì thân thiện môi trường, túi đựng dễ phân hủy, sử dụng nhiều lần... Vận động các cơ sở ký cam kết giảm thiểu rác thải nhựa, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân hủy trong quá trình sản xuất kinh doanh, cung ứng sản phẩm dịch vụ. Tổ chức các đợt ra quân làm vệ sinh môi trường, phân loại thu gom rác thải nhựa, nilon trên địa bàn phường để xử lý theo quy định. Phối hợp với phòng ban, lực lượng chức năng trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, kiểm soát các nguồn thải chất thải nguy hiểm.

- Tổ chức rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường phục vụ cho việc quản lý và sử dụng cơ sở dữ liệu môi trường ngành công thương theo quy định.

#### **5. Các Ban quản lý chợ: Số 2, Số 3 và Long Biên**

- Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh trong chợ từ bỏ hành vi thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa sử dụng một lần; khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần, các sản phẩm dễ phân hủy, có thể tái sử dụng, thân thiện với môi trường.

- Xây dựng kế hoạch hạn chế việc sử dụng bao bì nhựa khó phân hủy sinh học tại các cơ sở kinh doanh trong chợ. Tổ chức ký cam kết với toàn bộ các hộ kinh doanh trong chợ về việc giảm thiểu rác thải nhựa, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân hủy trong kinh doanh. - Tổ chức các đợt ra quân làm vệ sinh môi trường, phân loại thu gom rác thải nhựa, nilon tại chợ để xử lý theo quy định.

UBND quận đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND 14 phường, Trưởng các Ban Quản lý chợ triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả, đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND quận để chỉ đạo kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Sở Công thương Hà Nội;
- Đ/c Bí thư Quận ủy;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các: Kinh tế, TN&MT;
- UBND 14 phường;
- Các BQL chợ: Số 2, Số 3 và Long Biên;
- Lưu: VT, KT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Cồ Như Dũng**